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Anotace

Tato práce se zabývá portugalskou koloniální správou v časovém vymezení existence Estado

Novo (1926-1974). Důraz je kladen na společenské důsledky koloniální administrativy,

konkrétně je zde blíže rozebrán příklad nového uspořádání společnosti v Angole. Autorka

se rovněž zabývá úspěšností asimilace domorodého a bělošského obyvatelstva

v portugalských koloniích. Příkladně je zde analyzován vliv odděleného koloniálního

školství a z toho vyplývající nemožnost angolského obyvatelstva vytvořit si vlastní elity.

Utvoření nových společenských vrstev vytvořených Portugalci je v práci dáváno do

souvislosti se vznikem odboje proti portugalské správě kolonií. Autorka zde obhajuje tezi,

že tvrdá koloniální politika, a neochota Portugalců pružně reagovat na potřeby obyvatelstva

v koloniích, napomohla radikalizaci společnosti.

Annotation

This bachelor thesis deals with the execution of Portuguese colonial administration during

the period of the New State (1926-1974). Especially emphasised are the social consequences

of the colonial administration, which are demonstrated on the example of the creation of a

new social structure system in Angola. The author also elaborates on the success rate of

assimilation of the native and white population in Portuguese colonies. As an example, the

author gives the analysis of the colonial education system, which was segregated, therefore

preventing the native population to form their own intelligence. The creation of the new

social structures are put into context with the formation of liberation movements. The author

argues that it was the rigid colonial administration of Portugal, which was unable to reflect

the needs of the population in the colonies that prompted its radicalisation.
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Úvod

Překládaná bakalářská práce se zabývá analýzou koloniální správy Portugalska v jeho

afrických koloniích. Zvláštní důraz je zde kladen na společenské důsledky portugalské

koloniální správy. V práci je blíže rozebrán příklad koloniální správy Angoly. Autorka práce

se domnívá, že nové sociální struktury vytvořené Portugalci, především pak podřadné

postavení domorodého obyvatelstva, znázorněno například segregací vzdělávacího systému,

byl jeden z faktorů radikalizace angolské společnosti a následně vzniku osvobozeneckých

hnutí.

Práce operuje s hypotézou, že portugalská koloniální správa Angoly byla značně zanedbána,

což zanechalo trvalé důsledky přetrvávající až do současnosti. Zanedbání koloniální správy

lze přičítat řadě faktorů. Velký podíl na něm má skutečnost, že během druhé poloviny své

existence se první Portugalská republika nacházela ve stavu nepřetržité politické a

ekonomické krize. Vysoká inflace a devalvace měny se ukázaly jako nepřekonatelné

problémy, které vedly k rychlému střídání administrativ. Příchozí kabinety, které byly

povinny předkládat manifesty deklarující své záměry, se vždy soustředily na finanční krizi.

Vzhledem k tomu, že jejich funkční období často netrvalo déle než několik týdnů, měly jen

zřídka čas zabývat se koloniální správou, která byla často podceněna.

Za vlády Salazara došlo k výrazným změnám v koloniální správě. Prakticky veškerá

autonomie kolonií byla potlačena a došlo k jejich velmi úzkému spojení s metropolí. Ač

Salazar deklaroval pokusy o asimilaci, vytvoření jednotné společnosti se nikdy nepodařilo.

Jelikož Portugalsko zastávalo velmi rigidní koloniální politiku, která nedovolovala prakticky

žádné změny ve správě země, neměli Angolané možnost legitimního sebeurčení. Během

šedesátých let vyústila angolská touha po změně v koloniální správě ve vznik tří

osvobozeneckých hnutí. Všechna tři hnutí se zrodila v reakci na odpor proti portugalské

koloniální politice. Hluboké schizma, které hnutí rozděluje, můžeme nalézt jak v etnické

roztříštěnosti Angoly, tak jde i o výsledek portugalské koloniální politiky. Hnutí byla

hendikepována všudypřítomnou tajnou policí a nedostatkem zdrojů. I kvůli těmto

skutečnostem nedokázala většina z nich překlenout hranice svého etnika nebo regionu.1

Cílem hnutí byla změna portugalské koloniální administrativy a získání větší míry politické

1 John A. Marcum, "Lessons of Angola.", Foreign Affairs 54, č. 3 (1976): 407–425,

https://www.jstor.org/stable/20039585?origin=crossref&seq=1 (staženo 8. července 2021).
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reprezentace pro domorodé obyvatele. Po tvrdém potlačení jakýchkoli snah o změnu ze

strany portugalské vlády se začala národně osvobozenecká hnutí radikalizovat a uchylovat

k násilí. Samotná osvobozenecká hnutí však nedosahovala větších úspěchů.

Změnu v koloniální administrativě přinesla až kombinace dvou faktorů – vnitropolitického

převratu v Portugalsku a mezinárodního klimatu, naladěnému v neprospěch portugalské

koloniální politiky. Klíčový byl rok 1974, kdy došlo ke střídání kabinetů a odchodu Salazara,

což znamenalo naději pro novou koloniální správu, či dokonce pro nezávislost kolonií. Kvůli

své nezdařilé koloniální správě bylo Portugalsko také pod velkým mezinárodním tlakem. Ač

Portugalsko odmítalo tvrzení, že v jeho koloniích dochází k utlačování domorodého

obyvatelstva, zprávy OSN vypovídaly o opaku a Portugalsko se dostávalo do mezinárodní

izolace.

V práci jsou blíže rozebrány okolnosti vzniku hnutí MPLA. Analýza tohoto hnutí byla

vybrána z toho důvodu, že v procesu jejího formování jsou zřetelné nové sociální struktury

vytvořené Portugalci. Strana totiž nevznikla z řad domorodých černošských obyvatel, ale

její vůdci byli především smíšeného původu.

V práci je využívána deskriptivní metoda, zejména pro objasnění historického kontextu.

Samotný výzkum, potřebný pro potvrzení stanovené hypotézy, je následně prováděn na

základě analýzy sekundárních zdrojů, většinou knih a článků publikovaných na toto téma.

Jedná se rovněž o případovou studii, kdy je rozebrán dopad portugalské koloniální správy

na konkrétním případu Angoly, konkrétně angolské společnosti.

Základ sekundárních zdrojů tvořily publikace expertů na portugalskou kolonizaci v Africe

jako například Johna A. Marcuma (Lessons of Angola či The Anguish of Angola: On

Becoming Independent in the Last Quarter of the Twentieth Century.) nebo Douglase

Wheelera (Origins of African Nationalism in Angola: Assimilado Protest Writings, 1859–

1929).

Limity práce spočívaly v těžko dostupných zdrojích přímo z angolského prostředí. Autorka

proto musela vycházet především ze sekundárních zdrojů, popřípadě studií zpracovaných na

zahraničních univerzitách. Podařilo se ale práci obohatit například i o překlady děl

intelektuálů jako je Cabral Amilcar (National Liberation and Culture) nebo portugalských

politiků jako je António de Spinola (Portugal e o Futuro).

Většina zdrojů je cizojazyčných, avšak velmi důležité byly i publikace českých autorů,
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například docenta Jana Klímy (především kniha Dějiny Portugalska) nebo Karla Laciny

(Nejnovější dějiny Afriky).

Problematika portugalského kolonialismu bývá často zastíněna mnohem rozsáhlejším

a známějším britským či francouzským kolonialismem. Hlavním přínosem této bakalářské

práce by proto mělo být představení tématu, které, ač je předmětem akademické diskuse

v mezinárodním prostředí, v Čechách je stále málo zpracovávané.
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1. Portugalský kolonialismus

Portugalsko byla první evropská mocnost (společně se Španělském), která začala podnikat

objevné výpravy do různých částí světa a byla také poslední, která se svých kolonií vzdala.

Začátky koloniální éry se datují do roku 1415 a konec Portugalska jako koloniální velmoci

přišel až v roce 1975, kdy udělilo nezávislost všem svým koloniím v Africe. Ač Portugalsko

ve věku zámořských objevů (od začátku 15. století do poloviny 16. století) bylo jednou

z nejaktivnějších mocností, od začátku 19. století se řadilo k chudším státům Evropy. Byla

to země s vysokým podílem obyvatelstva na venkově, poměrně vysokou mírou

negramotnosti a navíc ekonomicky zaostávalo. Avšak tento malý stát si i přesto držel

kontrolu nad rozsáhlými územími v Africe (Angola, Mosambik, Svatý Tomáš a Princův

ostrov, Guinea-Bissau a Kapverdy), malými územími v Indii (Goa, Damão a Diu), v Číně

(Macao) a v Tichém oceánu (Východní Timor).2

Mezi lety 1884 a 1914 probíhalo takzvané dělení Afriky (též známo jako boj o Afriku), kdy

evropské země začaly zabírat rozsáhlá území na africkém kontinentu bez ohledu na již

existující africké státy. Postupem času došlo k přechodu od „neformálního“ imperialismu


[…]


popisuje vývoj koloniální správy před nastolením autoritářského Estado Novo a období po

něm. Před Estado Novo nebyla věnována správě kolonií velká pozornost a tato agenda byla

často odsouvána na druhou kolej. Generální guvernéři často opouštěli své posty, jelikož se

jim nedostávalo potřebných financí a podpory pro své území. Snahou o zlepšení situace bylo

zřízení funkce styčných důstojníků, vybavených většími pravomocemi. Ovšem jednalo se

spíše o změnu formální, a v administrativě kolonií nepřinesla výraznější zlepšení.

S příchodem Salazara se výrazně zvýšila byrokratizace koloniální správy. Salazar kladl

důraz na centralizaci impéria a jejich těsné sepětí s mateřskou zemí.

Jako palčivý problém konkrétně demonstrující špatnou koloniální správu představuje práce

situaci v angolské společnosti. Ta se potýkala s vážnými etnickými konflikty, které

Portugalci nejenom ignorovali, ale ještě více zhoršili. Nastavili v koloniích silně

diskriminační rasové zákony a udržovali domorodé africké obyvatelstvo v podřadném

postavení. To nemělo prakticky žádné slovo v politickém životě země a jakékoli snahy o

zlepšení jejich postavení byly tvrdě potlačovány. V Angole díky portugalské koloniální

správě vznikly nové společenské vrstvy, které měly rozdílná práva ve společnosti.

Jako jedno z hlavních selhání portugalské koloniální administrativy spatřuje autorka

oddělený vzdělávací a právní systém pro domorodé obyvatelstvo. Portugalská vláda si tímto

pojistila nemožnost vytvoření domorodé inteligence, která by byla schopna zformovat

opozici.80

V práci bylo dokázáno, že asimilace domorodého obyvatelstva s portugalským byla značně

nezdařilá. Lusotropikalismus formuloval jakýsi teoretický rámec, který se však neshodoval

s realitou. Portugalská asimilační politika byla rasisticky motivovaná, způsobila segregaci

dvou rozdílných kultur a limitovala sociální vzestup domorodců. Portugalská koloniální

správa se snažila o asimilaci pouze do takové míry, aby zajistila prosperitu svých kolonií,

ale zároveň aby asimilované obyvatelstvo nebylo hrozbou pro koloniální systém.

V portugalských koloniích nebyla žádná praxe legálních domorodých politických stran,

podílejících se na veřejném politickém životě. V důsledku toho vznikl ilegální odboj proti

80 Eduardo de Sousa Ferreira, Portuguese colonialism in Africa, the end of an era: The effects of Portuguese

colonialism on education, science, culture and information (Paris: Unesco Press, 1974), 112.
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portugalské koloniální správě, ze kterého se zrodila tři národně osvobozenecká hnutí

vystupující proti portugalské vládě. Avšak neschopnost hnutí se sjednotit a vyčerpávající

bojování mezi sebou samými, jim znemožňovalo vytvořit odboj, který by sám o sobě mohl

zlomit portugalskou nadvládu.

Práce přibližuje zformování osvobozeneckého hnutí MPLA. Důraz je kladen především na

kulturní a sociologický aspekt provázející vznik tohoto hnutí. Analýza tohoto hnutí byla

vybrána z toho důvodu, že vznikla z řad mesticů a asimilados, kteří se původně snažili

o kooperaci s portugalskou administrativou. V programu zakládajícím tuto stranu můžeme

spatřovat požadavky na větší politickou participaci Angolanů, ovšem ne snahy o nezávislost.

Portugalská koloniální správa byla natolik nezdařilá, že začala být hrozbou pro mezinárodní

prostředí a bezpečnost. Nejen, že Portugalsko neimplementovalo nařízení OSN z roku 1963,

ale přitvrdilo represi nacionalistických snah ve všech svých koloniích. Místní obyvatelstvo,

kterému se nedostávalo patřičné politické reprezentace, se začalo radikalizovat a vytvářet

národně osvobozenecká hnutí. Ta na svém začátku usilovala o větší míru autonomie pro své

území, ale po nevyslyšení jejich volání se uchýlili ke gerilovému způsobu boje.

Portugalská koloniální správa za sebou zanechala dědictví ve formě ztíženého

ekonomického rozvoje a vážných politických problémů ze kterých se země těžko

vzpamatovávají. V Africe vzniklo množství malých států, těžko schopných zajistit si svou

vlastní bezpečnost. Naproti tomu vznikla řada velkých států, které byly vymezeny bez

ohledu na etnické složení obyvatel. Jsou to právě post koloniální oblasti, které dodnes sužují

konflikty pramenící právě ze špatné koloniální správy. Skutečnosti, které byly Portugalci

ignorovány, napomohly zrození vleklých a násilných konfliktů.81

81 Encyclopaedia Britannica „Western colonialism - The Sinai-Suez campaign (October–November 1956)“,

https://www.britannica.com/topic/Western-colonialism/The-Sinai-Suez-campaign-October-November-

1956#ref311586 (staženo 9. března 2021).
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Summary

This bachelor thesis elaborates on the topic of Portuguese colonial administration in Angola.

The focal point of this thesis is to examine the impact that the colonial administration had

on Angolan society. The author begins with providing the reader with general context of

Portuguese colonisation and the specifics of colonial policy in Angola. The author then gives

an overview of the development of colonial administration, mainly during the period of

Estado Novo (1926-1974). Crucial part of this thesis is its second chapter that deals with the

analysis of Angolan society in the time of Portuguese colonisation, especially in relation to

the native population. Several aspects of mistreatment of native people were highlighted,

such as the separation of education system or the dual legal system. The author argues that

the neglect of needs of native populations contributed to radicalisation of Angolan society.

In Angolan case this resulted in the emergence of three national liberation movements.

People's Movement for the Liberation of Angola was further analysed as the author believes

that it best demonstrates the role that the new societal structures, introduced by the

Portuguese played in this process.
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