Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lucie Kenkušová
Identifikační číslo studenta: 66544049

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 550671

Název práce: Portugalská koloniální správa a její dopady na angolskou společnost
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Barbora Menclová
Oponent(i): Mgr. Jakub El-Ahmadieh

Datum obhajoby: 27.01.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka charakterizovala cíle a výsledky bádání své práce. Členové
komise položili několik doplňujících dotazů ve vztahu k posudkům
vedoucí a oponenta práce.

Členové komise se shodli na hodnocení známkou D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. David Emler, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) ............................
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